
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33629 Segunda-feira, 04 DE JUNHO DE 2018 

EDVALDO DA SILVA CORDEIRO JUNIOR, IGOR VICTOR LEAL 
DA ROCHA, TERCIO MUNIZ MATOS PEREIRA, EDNEY SANTOS 
DE OLIVEIRA, JOSINEI CASTRO DO NASCIMENTO, JOSÉ 
VICENTE GAMA AZEVEDO, MARIO AUGUSTO BELÉM CHADA, 
ALDENIZE SILVA DOS SANTOS, ARTHUR ROBERTO PINTO 
QUEIROZ e ANDERSON JOSÉ SILVA OLIVEIRA, referente ao 
não comparecimento em audiência nesta Corregedoria Geral 
Penitenciária, apesar de devidamente intimados.
CONSIDERANDO: A decisão exarada nos autos do referido 
processo, que acatou integralmente o Relatório Conclusivo da 
Comissão Sindicante.
RESOLVE:              I – Aplicar aos servidores EDVALDO DA 
SILVA CORDEIRO JUNIOR, IGOR VICTOR LEAL DA ROCHA, 
JOSINEI CASTRO DO NASCIMENTO e ANDERSON JOSÉ SILVA DE 
OLIVEIRA a penalidade de repreensão, por infração ao disposto 
no art. 177, inciso IX, ‘b’, do RJU;
II – Absolver os servidores TERCIO MUNIZ MATOS PEREIRA, 
EDNEY SANTOS DE OLIVEIRA, ALDENIZE SILVA DOS SANTOS e 
ARTHUR ROBERTO PINTO QUEIROZ;
III – Determinar, em relação aos acusados MÁRIO BELÉM CHADA 
e JOSÉ VICENTE GAMA AZEVEDO, o arquivamento do feito por 
perda do objeto, em razão do término do vínculo dos servidores 
com esta Autarquia;
IV - Após o trânsito em julgado administrativo, remeter cópia do 
Relatório Conclusivo, da Decisão deste signatário e da presente 
Portaria a Diretoria de Gestão de Pessoas desta Autarquia, para 
as providências de registro nos assentamentos funcionais dos 
servidores.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 319457
PORTARIA Nº 338/2018-CGP/SUSIPE                      

BELÉM, 29 DE MAIO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº 818/2017-CGP/
SUSIPE e pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 4437/2017-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e disciplinar dos servidores 
RÓDMAN MÁRCIO CORREA DOS SANTOS e FRANCISCO JAIME 
DA SILVA AZEVEDO, acerca da fuga de presos ocorrida em 
08/05/2017 na Central de Triagem da Cremação – CTCREMA.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, entendeu pela inexistência de 
provas de materialidade e de autoria de infração disciplinar, 
razão pela qual recomendou a absolvição dos acusados.
RESOLVE:               I – Acatar o relatório conclusivo, absolvendo 
os servidores RÓDMAN MÁRCIO CORREA DOS SANTOS e 
FRANCISCO JAIME DA SILVA AZEVEDO e, consequentemente, 
determinar o arquivamento dos autos, com fulcro no artigo 224, 
parágrafo único, c/c art. 201, inciso I do RJU;
II – Remeter cópia do Relatório Conclusivo, da Decisão deste 
signatário e da presente Portaria à Diretoria de Gestão de 
Pessoas desta Autarquia, para as providências de registro nos 
assentamentos funcional dos servidores.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 319456
PORTARIA Nº 341/2018-CGP/SUSIPE                                       

BELÉM, 30 DE MAIO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº 764/2017-CGP/
SUSIPE e os artigos 185, inciso I e art. 197, inciso III da Lei 
Estadual nº 5.810/94 - RJU.
CONSIDERANDO: Os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 4398/2017-CGP/SUSIPE, que apurou a responsabilidade 
administrativa e funcional do servidor ALIANDRO RICELLY DA 
SILVA DE SOUSA, referente à suposta agressão física ao preso 
ANDERSON SOUZA ALBERTO, ocorrida no dia 12/09/2017 no 
Centro de Recuperação Penitenciário do Pará III – CRPP III.
CONSIDERANDO: A decisão exarada nos autos do referido 
processo, que acatou integralmente o Relatório Conclusivo da 
Comissão Processante pela culpabilidade do acusado.
RESOLVE:              I – Aplicar ao servidor ALIANDRO RICELLY DA 
SILVA DE SOUSA a penalidade de suspensão pelo prazo de 30 
(trinta) dias, por infração ao disposto no art. 177, inciso VI c/c 
art. 189, e art. 190, inciso VII, todos do RJU;
II – Converter a penalidade de suspensão em multa, à razão de 
50% (cinquenta por cento) do dia de vencimento, permanecendo 
o servidor em serviço, com fulcro no art. 189, §3º, do RJU;
III – Após preclusão da decisão administrativa, remeter cópia do 
Relatório Conclusivo, da Decisão deste signatário e da presente 
Portaria a Diretoria de Gestão de Pessoas desta Autarquia, para 
as providências de registro nos assentamentos funcionais do 
servidor e desconto da multa.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 319460

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 19/05/2018
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: IGOR FABIANO DA CUNHA.
Matrícula: 5927433/1 - Função: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA 
– MEDICINA
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 19/05/2018
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: SUPRIANO DA SILVA.
Matrícula: 5939039/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 319606

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 520/2018-GAB/SUSIPE BELÉM, 22 DE 

MAIO DE 2018.
Nome: SOLANGE DO SOCORRO DA SILVA SANTOS, Matrícula nº 
5496560/2, Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Psicologia.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 04/06/2018 a 03/07/2018.

PORTARIA Nº 536/2018-GAB/SUSIPE BELÉM, 28 DE 
MAIO DE 2018.

Nome: ANDERSON ROBERTO PENA LOBATO, Matrícula nº 
54194911/4, Cargo: Coordenador de Segurança.
Período Aquisitivo: 2014/2017.
Período de Gozo: 04/06/2018 a 03/07/2018.

PORTARIA Nº 538/2018-GAB/SUSIPE BELÉM, 29 DE 
MAIO DE 2018.

Nome: RUI PINHEIRO DE SOUSA, Matrícula nº 40320/1, Cargo: 
Coordenador.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 04/06/2018 a 03/07/2018.

Protocolo: 319607

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA N° 537/18-GAB/SUSIPE

BELÉM-PA, 29 DE MAIO DE 2018.
DESIGNAR o servidor ELIAS TRINDADE MAGALHÃES, para 
responder pela Direção do C.R.Mosqueiro, no período de 
01 a 30 de junho de 2018, em substituição ao titular PAULO 
ROBERTO LOUCHARD MONTEIRO, que estará em gozo de férias 
regulamentares.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 319411
PORTARIA N° 533/18-GAB/SUSIPE

BELÉM-PA, 25 DE MAIO DE 2018.
DESIGNAR os servidores RINGO ALEX RAIOL FRIAS, JOSE 
GERALDO GUEDES GOMES, GUINALDO CAMPOS VIANA e 
ARNALDO DE MELLO HENRIQUES NETO, para sob a direção 
do primeiro, integrarem o Grupo de Intervenção junto ao 
C.R.R.Paragominas, a contar de 21 a 31 de maio 2018.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 319410

CONTRATO
CONTRATO: 057

EXERCÍCIO: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2018/SUSIPE

Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual 
a contratação de empresa para a aquisição de materiais de 
informática permanente e de consumo (SWITCH 08, SWITCH 
24, Testador de cabo, Estação de Solda, case para HD 3.5”, 
Multímetro Analógico, Parafusadeira/Furadeira, Filtro de linha, 
Placa de rede, Placa de vídeo, Conector RJ-45 macho, Conector 
RJ-45 fêmea, Teclado, MOUSES - MOUSE ÓPTICO USB, Fonte 
de computador, Bateria moeda, CD, DVD, Canaleta 10x10, 
Canaleta 20x20, Canaleta 40x40, Adaptador usb rede e Hd de 
500 Gb, Hd de 2Tb) para atendimento ao Núcleo de Tecnologia 
da Informação da SUSIPE, conforme especifi cações contidas no 
TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I do Edital.
Valor Total: R$ 1.000,00 (Um mil reais).
Data da Assinatura: 29/05/2018
Vigência: 29/05/2018 A 29/05/2019 (12 Meses).
Contratado: ILZA LEÃO DA SILVA CUNHA-ME
Endereço: Trav. Mauriti, 178 A Bairro: Pedreira.
CEP: 66.083-000 Belém-Pará
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 319316
CONTRATO 048

EXERCÍCIO: 2018
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso “Solicitações em Serviços de Help Desk” 
– Turma 01
Valor Total: R$ 480,00
Data da Assinatura: 28/05/2018 - Vigência: 12/06/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 
0101000000.

Contratado: José Maria Nascimento Amaral Neto
Endereço: Rua Santa Maria Skyville Residence , B-6304 N° 38, 
bairro Guanabara,-Belém/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

CONTRATO 049
EXERCÍCIO: 2018

Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso “Solicitações em Serviços de Help Desk” 
– Turma 02
Valor Total: R$ 480,00
Data da Assinatura: 28/05/2018 - Vigência: 19/06/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: José Maria Nascimento Amaral Neto
Endereço: Rua Santa Maria Skyville Residence , B-6304 N° 38, 
bairro Guanabara,-Belém/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

CONTRATO 050
EXERCÍCIO: 2018

Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso “Solicitações em Serviços de Help Desk” 
– Turma 03
Valor Total: R$ 480,00
Data da Assinatura: 28/05/2018 - Vigência: 26/06/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: José Maria Nascimento Amaral Neto
Endereço Rua Santa Maria Skyville Residence , B-6304 N° 38, 
bairro Guanabara,-Belém/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

CONTRATO 051
EXERCÍCIO: 2018

Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso “Solicitações em Serviços de Help Desk” 
– Turma 04
Valor Total: R$ 480,00
Data da Assinatura: 28/05/2018 - Vigência: 03/07/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: José Maria Nascimento Amaral Neto
Endereço: Rua Santa Maria Skyville Residence , B-6304 N° 38, 
bairro Guanabara,-Belém/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

CONTRATO 052
EXERCÍCIO: 2018

Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso “Solicitações em Serviços de Help Desk” 
– Turma 05
Valor Total: R$ 480,00
Data da Assinatura: 28/05/2018 - Vigência: 10/07/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: José Maria Nascimento Amaral Neto
Endereço Rua Santa Maria Skyville Residence , B-6304 N° 38, 
bairro Guanabara,-Belém/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

CONTRATO 053
EXERCÍCIO: 2018

Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso “Solicitações em Serviços de Help Desk” 
– Turma 06
Valor Total: R$ 480,00
Data da Assinatura: 28/05/2018 - Vigência: 07/08/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: José Maria Nascimento Amaral Neto
Endereço Rua Santa Maria Skyville Residence , B-6304 N° 38, 
bairro Guanabara,-Belém/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 319542

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE E RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 03/2018

DATA: 28/05/2018
VALOR: R$ 2.880,00 (dois mil e oitocentos e oitenta reais)
OBJETO: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso “ Solicitações em Serviços de Help 
Desk”– turma 01,02,03, 04, 05 e 06
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 
13 da Lei Federal nº 8.666/1993
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.128.1425.8278
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.36 e 33.90.47
FONTE DE RECURSO: 0101000000
CONTRATADO: José Maria Nascimento Amaral Neto
ENDEREÇO: Rua Santa Maria Skyville Residence , B-6304 N° 38, 
bairro Guanabara- Belém/PA.

Protocolo: 319540


